REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º        DE 2018
(Da Sra. Deputada Federal Benedita da Silva – PT/RJ)

 “Solicita informações ao Sr. Ministro
das das Relações  Exteriores,
informações sobre providências que
estão sendo tomadas por esse
Ministério, acerca da situação das
crianças separadas de seus parentes
nos Estados Unidos da América do
Norte por motivo de migração.

  Exmo. Sr. Presidente da Câmara dos Deputados,

  No exercício das competências, prerrogativas e responsabilidades
insertas nos artigos 49, X e 50, §2º da Constituição Federal e na forma dos
artigos 115  do Regimento Interno da Câmara dos  Deputados, requeiro a Vossa
Excelência que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas informações ao  Ministro-Chefe
de Estado do Ministério de Relações Exteriores, Senhor Aloysio Nunes, a cerca
das ações que estão sendo feitas para atendimento das necessidades das
crianças que estão sendo separadas de pais e parentes nos Estados Unidos da
América por motivo de migração. Devendo ser aclaradas especificamente as
seguintes indagações:

a) Quantas crianças de nacionalidade brasileira estão separadas do
parente, pais, presos ao tentar cruzar ilegalmente a fronteira?

b) Quais são as condições de assistência (saúde, psicológicas) estão
sendo dispensadas às crianças;

c) Que ações tem feito o Ministério das Relações Exteriores para
ajudar as famílias de brasileiros e assegurar sua liberdade e seu
retorno ao país?

 2

Justificação

De acordo com a imprensa internacional, a política fronteiriça,

conhecida como Tolerância Zero, do governo dos Estados Unidos da América
mantém mais de duas mil crianças, filhas de imigrantes, separadas de seus pais
e em gaiolas.

Desde abril deste ano, essas crianças foram separadas de seus pais,

onde a maioria tem entre 04 e 10 anos de idade. Detalhe: segundo matérias
publicas na mídia internacional, essas crianças não possuem camas, apenas
sacos de dormir, os alimentos são precários e as luzes ficam acessas 24 horas
por dia. Importante destacar que o Fundo das Nações Unidas para a Criança
(Unicef) já pediu o fim imediato do que chamou de “abuso infantil”.

Nesse sentido, solicito ao Ministério das Relações Exteriores um

posicionamento contra essa política inaceitável do governo dos Estados Unidos
e, principalmente, informações sobre crianças brasileiras que também estejam
nessa situação humilhante,  vexatória e desumana.

  É o que se propõe alcançar com o vertente pedido de informações.

Sala das Sessões, em 20  de junho de 2018.

Benedita da Silva
Deputada Federal PT/RJ